ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUANG TRUNG

Số:         /UBND-TP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

         Xã Quang Trung, ngày 30 tháng 8 năm 2024
V/v trả lời nội dung liên quan

đến phiếu chuyển đơn tố cáo

ngày 22/7/2024

  Kính gửi: Đảng ủy xã Quang Trung

Ngày 22/7/2024 UBND xã Quang Trung nhận được phiếu chuyển đơn số 04-

PCĐ/ĐU của Đảng ủy xã Quang Trung về việc chuyển đơn tố cáo với bà Mai Thị Kế -

Chủ tịch Hội Cựu TNXP xã, nội dung tố cáo: “ tự rà soát, dựng hồ sơ giả, xác lập danh

sách tự đề nghị kết nạp vào Hội CTNXP cho một số đối tượng trái pháp luật”.

Đây là nội dung đơn kiến nghị UBND xã Quang Trung đã giải quyết ngày

20/5/2024 có trả lời và hướng dẫn tại công văn số 160/UBND-TP ngày 22 tháng 5 năm

2024. Căn cứ vào Điều 12 Luật tố cáo năm 2018 quy định về nguyên tắc xác định thẩm

quyền và theo nội dung đơn tố cáo thì chủ thể bị tố cáo là bà Mai Thị Kế - Chủ tịch hội

CTNXP xã Quang Trung, nên áp dụng Khoản 1 Điều 12 Luật Tố cáo: “Tố cáo hành vi vi

phạm pháp luật trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của người đứng đầu, cấp phó của

người đứng đầu cơ quan, tổ chức do người đứng đầu cơ quan, tổ chức cấp trên trực tiếp

của cơ quan, tổ chức đó giải quyết.” do đó thẩm quyền giải quyết nội dung đơn tố cáo

thuộc Hội CTNXP thị xã Bỉm Sơn.

Tuy nhiên, để ổn định tình hình chính trị tại địa phương, giải quyết dứt điểm

những kiến nghị của hội viên Hội CTNXP xã, kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng

mắc và tìm ra giải pháp xây dựng, phát triển Hội CTNXP xã Quang Trung ngày càng

vững mạnh. UBND xã Quang Trung đã chỉ đạo BCH Hội Cựu TNXP tự rà soát lại hồ sơ

của hội viên mà Hội đang quản lý. Xin ý kiến, hướng dẫn của hội cấp trên để tháo gỡ

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động của Hội. Báo cáo bằng văn bản

tình hình hoạt động của Hội từ năm 2010 đến nay, đồng thời yêu cầu chủ tịch Hội

CTNXP có báo cáo giải trình liên quan đến nội dung kiến nghị. Cùng với đó, đã tổ chức

buổi đối thoại với BCH hội Cựu TNXP xã, mời Đảng ủy và Hội Cựu TNXP thị xã Bỉm

Sơn dự để lắng nghe ý kiến, giải thích, phúc đáp những nội dung còn khúc mắc trong

hoạt động của Hội và các hồ sơ liên quan đến kết nạp Hội CTNXP mà Hội viên có kiến

nghị, nhưng tại buổi làm việc người có đơn đề nghị không thống nhất rút đơn mà yêu cầu

giải quyết nội dung đã tố cáo có liên quan đến các nội dung đã kiến nghị.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Quang Trung liên quan đến phiếu chuyển đơn

số 04 ngày 22 tháng 7 năm 2024 của Đảng ủy xã Quang Trung./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VP, TD.

  CHỦ TỊCH

     Nguyễn Văn Thắng

		2024-09-04T15:15:37+0700

		2024-09-04T16:14:49+0700